








































 
 

 

Agesan – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Avenida Guilherme Schell, n. 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

 

 

 

ANEXO (S) 

 

RM 165/2022 Vistoria Bagé 

 

Ofício 184 2022 Aviso de Vistoria em Bagé-RS 

 

Ata de abertura da Vistoria no município de Bagé 

 

Croqui ANA do Sistema de abastecimento de água de Bagé 

 

Croqui ANA do Sistema de esgotamento sanitário de Bagé 

 

 

 

 

 

 

 

 

















DATA: NOV/2019 | FONTE: DAEB

 BAGÉ  | RS

V
TOTAL

 = 8.000 m³

Bagé

Q
OPERAÇÃO

 = 90,0 L/s

Sistema de 6 Poços

Barragem Piraí

Barragem Sanga Rasa

Barragem Emergencial

DN 350 FoFo
4.685 m

DN 350 Ferro Cimento
8.540 m

DN 350 FoFo
1.500 m

DN 300 FoFo
1.300  m

DN 300 PVC DEFoFo
1.300  m

DN 500 PRFV
1.500 m

DN 600 PRFV
1.940 m

Q
OPERAÇÃO

 = 120,0 L/s

(1+1R)

Q
OPERAÇÃO

 = 250,0 L/s

DN 350 Ferro Cimento
4.200 m

DN 600 FoFo
2.500  m

Q
NOMINAL

 = 460,0 L/s

ΣQ
OPERAÇÃO

 = 7,5 L/s

ETA Bagé



Bagé 
121.235 hab

(População Urbana)

Carga Total DBO = 6.546,7 kg/dia

SOLUÇÃO
INDIVIDUAL

 

23,9%

SE
M

 C
O

LE
TA

 E
 S

EM
 T

R
A

TA
M

EN
TO

0,4%

5,7%

SES PASSO DO ONZE 1

SE
S 

PA
SS

O
 D

O
 O

N
ZE

 2

SES VILA 
GAÚCHA

SES VILA BRUM

SE
S 

BA
IR

R
O

 
IP

IR
AN

G
A 

1

SE
S 

BA
IR

R
O

 IP
IR

AN
G

A 
2

SES BAIRRO SÃO 
BERNARDO 2

SES BAIRRO SÃO 
BERNARDO 1 SES BAIRRO 

VILA GOULART

SE
S 

BA
IR

R
O

 
PE

D
R

A 
BR

AN
C

A 
1

SE
S 

BA
IR

R
O

 
PE

D
R

A 
BR

AN
C

A 
2

SES HABITAR BRASIL, VILA BRASIL, MALAFAIA, SÃO 
MARTINS, BAIRROS SÃO DOMINGOS 1 E 2, IBAGÉ 1 E 2

13,7%

1,0%

6,3%

3,9%

45,7%

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

2,8%

2,8%

4,0%

4,0%

4,0%

ATLAS ESGOTOS : DESPOLUIÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS – SISTEMA EXISTENTE

%

Esgoto 
Remanescente

Sistema 
Existente

Sistema 
Planejado

ETE / Sistema 
Desativado

Fossa-Filtro

MBBR

Físico-Químico

Fossa Séptica Decantador Primário Emissário
Submarino 

Qaf = vazão afluente
Qef = vazão efluente
Qproj = vazão de projeto
Qeb = vazão de esgoto bruto

Qref = vazão de referência

Efad = eficiência adotada (projeto, operação ou literatura)

= parcela do esgoto total produzido

ETE = estação de tratamento de esgoto

DBO = demanda bioquímica de oxigênio

População urbana: fonte SNIS 2013

Sol. individual: remoção adotada = 60%

Obs.: Tratamento preliminar já considerado nas ETE´s 
Município: Bagé

Estado: Rio Grande do Sul

Operador: DAEB

Data: Abril/2016

SISTEMA BAGÉ 

Bairro/Distrito/
Povoado

Até 5.000 

De 5.000 
a 50.000 

De 50.000 
a 250.000 

De 250.000 
a 1.000.000 

Mais de 
1.000.000 

Reator Aeróbio

Reator 
Anaeróbio / UASB

Filtro Aeróbio

Filtro Anaeróbio

Filtro Aerado 
Submerso

Valo de Oxidação

Lagoas de
Estabilização 

Terras Úmidas 
Fluxo
Subsuperficial

Decantador
Secundário

Desaguamento
(filtro-prensa/
centrífuga)

Leito de Secagem
de Lodo

ETEs de Pequeno
Porte 

Estação de
Bombeamento
de Esgoto

Corpo Receptor
(Lago)

Corpo Receptor 
(Rio)

Córrego

* Valor Estimado

SITUAÇÃONOTASSISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOPOPULAÇÃO URBANA (hab)

ARROIO BAGÉ
Qref = 144,2 L/s

ETE HABITAR BRASIL, VILA BRASIL, 
MALAFAIA, SÃO MARTINS, BAIRROS  
SÃO DOMINGOS 1 E 2, IBAGÉ 1 E 2

Efad = 70%
Qproj = 72,8 L/s Q

eb
 =

 3
2,

4 
L/

s
C

ar
ga

 D
B

O
 =

 8
11

,4
 k

g/
di

a

Qef = 52,5 L/s
Carga DBO = 387,3 kg/dia

Qaf = 52,5 L/s
Carga DBO = 899,2 kg/dia

Q
ef

 =
 6

2,
5 

L/
s

C
ar

ga
 D

BO
 =

 6
26

,2
 k

g/
di

a

Qef = 94,3 L/s
Carga DBO = 2.363,5 kg/dia

ETE PASSO DO ONZE 1
Efad = 98%

Qproj = 0,4 L/s 
Qaf = 0,4 L/s

Carga DBO = 6,9 kg/dia
Qef = 0,4 L/s

Carga DBO = 0,1 kg/dia

Qef = 0,7 L/s
Carga DBO = 18,3 kg/diaCOM COLETA E SEM 

TRATAMENTO

ETE PASSO DO ONZE 2
Efad = 96%

Qproj = 6,2 L/s 

Qaf = 1,0 L/s
Carga DBO = 17,7 kg/dia

Qef = 1,0 L/s
Carga DBO = 0,7 kg/dia

Qef = 1,9 L/s
Carga DBO = 46,4 kg/diaCOM COLETA E SEM 

TRATAMENTO

ETE VILA GAÚCHA
Efad = 54%

Qproj = 15,0 L/s 

Qaf = 4,2 L/s
Carga DBO = 71,4 kg/dia

Qef = 4,2 L/s
Carga DBO = 33,1 kg/dia

Qef = 7,5 L/s
Carga DBO = 187,7 kg/diaCOM COLETA E SEM 

TRATAMENTO

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

ETE VILA BRUM
Efad = 86%

Qproj = 2,0 L/s 

Qef = 4,1 L/s
Carga DBO = 9,8 kg/dia

Qaf = 4,1 L/s
Carga DBO = 69,6 kg/dia

Qef = 7,3 L/s
Carga DBO = 183,1 kg/dia

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

ETE IPIRANGA 1
Efad = 26%

Qproj = 6,0 L/s 

Qef = 6,0 L/s
Carga DBO = 76,0 kg/dia

Qaf = 6,0 L/s
Carga DBO = 102,8 kg/dia

Qef = 10,8 L/s
Carga DBO = 270,1 kg/dia

ETE IPIRANGA 2
Efad = 29%

Qproj = 6,7 L/s 

Qaf = 6,7 L/s
Carga DBO = 114,3 kg/dia

Qef = 6,7 L/s
Carga DBO = 81,1 kg/dia

Qef = 12,0 L/s
Carga DBO = 300,3 kg/diaCOM COLETA E SEM 

TRATAMENTO

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

ETE SÃO BERNARDO 1*
Efad = 35%

Qproj = 1,9 L/s 

Qef = 1,9 L/s
Carga DBO = 20,8 kg/dia

Qaf = 1,9 L/s
Carga DBO = 31,9 kg/dia

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

ETE SÃO BERNARDO 2
Efad = 37%

Qproj = 1,9 L/s 

Qef = 1,9 L/s
Carga DBO = 19,9 kg/dia

Qaf = 1,9 L/s
Carga DBO = 31,7 kg/dia

ETE VILA GOULART
Efad = 65%
Qproj = S/I 

Qaf = 4,2 L/s
Carga DBO = 71,4 kg/dia

Qef = 4,2 L/s
Carga DBO = 25,0 kg/dia

Qef = 7,5 L/s
Carga DBO = 187,7 kg/diaETE PEDRA BRANCA 1

Efad = 70%
Qproj = S/I 

Qaf = 3,5 L/s
Carga DBO = 59,5 kg/dia

Qef = 3,5 L/s
Carga DBO = 17,8 kg/dia

Qef = 6,2 L/s
Carga DBO = 156,3 kg/dia

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

ETE PEDRA BRANCA 2
Efad = 70%
Qproj = S/I 

Qaf = 4,2 L/s
Carga DBO = 71,4 kg/dia

Qef = 4,2 L/s
Carga DBO = 21,4 kg/dia

Qef = 7,5 L/s
Carga DBO = 187,7 kg/diaCOM COLETA E SEM 

TRATAMENTO
SE

S 
C

O
H

AB

4,0%

ETE PEDRA BRANCA 2
Efad = 70%
Qproj = S/I 

Qaf = 4,2 L/s
Carga DBO = 71,4 kg/dia

Qef = 4,2 L/s
Carga DBO = 21,4 kg/dia

Qef = 7,5 L/s
Carga DBO = 187,7 kg/dia COM COLETA E SEM 

TRATAMENTO

ARROIO QUEBRACHINHO
Qref = 102,6 L/s

Qef = 3,3 L/s
Carga DBO = 84,0 kg/dia

Qef = 3,4 L/s
Carga DBO = 83,4 kg/dia

Q
eb

 =
 3

,3
 L

/s
C

ar
ga

 D
B

O
 =

 8
3,

8 
kg

/d
ia

3,3%


